Дело № 1-72/2019

ОМВД№ 11901320022530072

42RS0030-01-2019-000394-11 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Яшкино 06 августа 2019 года

Судья Яшкинского районного суда Кемеровской области Марукян М.С.

с участием государственных обвинителей старшего помощника, помощника прокурора Яшкинского района Толмачева А.Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников Шумилова А.В., Котова В.В., представивших удостоверение №572, 309 и ордера НО «Коллегия адвокатов Яшкинского района Кемеровской области» № 65,

при секретаре Кузнецовой А.А., Мингалове А.А., Грабовской Д.С.

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, судимого:

1/. 06 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Яшкинского судебного района по ч. 2 ст. 139 УК РФ к семи месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

2/. 02 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Яшкинского судебного района по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ /приговор от 06 февраля 2017 года/ к одному году исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства /отбыто 2 месяца 19 дней/;

3/. 20 июня 2017 года Яшкинским районным судом по п. «з» ч. 2 ст. 112, ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ /приговор от 02 марта 2017 года/ к одному году лишения свободы, освобожденного 30 марта 2018 года на основании постановления Междуреченского городского суда Кемеровской области от 19 марта 2018 года условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 29 дней,

зарегистрированного по 

<

адрес> фактически проживающего по 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с начала января 2019 года до 11 марта 2019 года ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью сбыта, у неустановленного следствием лица, приобрел вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № Э7-668, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и относится к наркотическим средствам, общей массой не менее 13,015 грамма (0,310г+ 0,377г+0,384г+0,304г+11,412г+0,139г+0,039г+0,024г+0,026г), что является крупным размером. 

Затем, ФИО2, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с середины февраля 2019 года до 11 марта 2019 года, находясь в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес>, разместил приобретенное наркотическое средство в удобной для передачи расфасовке, часть которого, а именно 4 полиэтиленовых пакета «клип-бокс» с наркотическим средством: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> незаконно сбыл неустановленному следствием лицу, которое это лицо незаконно хранило в помещении кухни вышеуказанной квартиры. После этого ФИО2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 11.03.2019 в дневное время, находясь в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно, безвозмездно сбыл часть наркотических средств Свидетель №5 и Свидетель №2, а оставшиеся 4 полиэтиленовых пакета «клип-бокс» и один прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством: 

<

данные изъяты> относящейся к крупному размеру, в 18 часов 40 минут 11 марта 2019 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отделения в г. Тайге УФСБ России по Кемеровской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему деяния признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, с юридической квалификацией преступления согласен, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в которых подробно и последовательно показал об обстоятельствах совершенного им преступления, что с апреля 2018 года проживает в пгт. Яшкино, в доме своей родной сестры ФИО13 До этого времени отбывал наказание в местах лишения свободы. С апреля до ноября 2018 года он неофициально занимался заготовкой древесины в Яшкинском районе, работал по найму. После того, как лег снег, денег хватать не стало. Также пробовал устроится в МУП «Энергосервис», там не было места. Пробовал встать на учет в ЦЗН, но не смог собрать необходимых справок. От своих знакомых, от кого именно, вспомнить не может, в начале января 2019 года он узнал о том, что через приложение «Телеграмм» можно анонимно приобрести наркотическое средство оптом, потом продать его более мелкими партиями, в результате чего остаться в прибыли. Ему было известно, что распространение наркотических средств запрещено Российским законодательством, то есть на это он шел осознанно. В данном приложении он нашел контакт, номера сейчас вспомнить или посмотреть не сможет, с которым в ходе общения договорился о том, что переведет тому денежные средства в сумме 5000 рублей, за это тот ему скинул адрес закладки, то есть тайника, в котором находился реагент. Реагент представляет собой концентрированный наркотик, из которого можно приготовить наркотик для употребления, 

<

данные изъяты>. Второй раз он уже попробовал тот наркотик, который приготовил сам в январе 2019 года. Употреблял путем курения, а именно вытряхивал из сигареты часть табака, после чего засыпал туда наркотики и курил. Количество для всех индивидуально, чем больше употребляешь, тем больше требуется. После пробы он понял, что приготовил нормально, эффект наступает. Он сначала решил дать попробовать наркотики своим знакомым, кому именно, вспомнить не может, тому понравилось, знакомый стал спрашивать, у кого он купил, он сказал, что если кому-нибудь будет надо, то пусть звонят на его номер. После этого он увидел, что у людей в пгт Яшкино есть интерес к данному наркотику, имеется на него спрос, так как ему начали звонить люди с целью приобретения наркотиков. Тогда он и решил заняться его распространением. Одной поездки за реагентом, и потом приготовленного из него наркотика ему хватало примерно на 10 дней. Он делал перерывы по 2-4 дня, когда у него не было готового наркотика. Покупали всегда по разному, бывало в день никого, а бывало человек по 7, но они могли приходить не по разу, а по несколько, и покупали также кто-то по одному пакетику, кто-то по 5, бывало даже и по 10 за раз, но редко. Сам он тоже периодически употреблял свой наркотик, но не часто, примерно раз в день. В г. Кемерово, где он приобретал реагент, адреса всегда были разные, номера телефонов поставщиков тоже всегда разные, деньги он тем переводил через «Киви-кошелек», номера которого тоже всегда были разные. Этих данных у него нигде не сохранилось. Он сразу все удалял. Сначала, в январе 2019 года, он распространял наркотики не из какого-то постоянного места, а просто принимал звонок, говорил, где находится, и человек к нему подходил и покупал, либо он подходил к тому, если находился рядом. С Свидетель №2 он познакомился в середине февраля 2019 года, тот приобретал у него наркотическое средство. Через какое-то время ФИО31 пригласил к себе в гости, в квартиру по 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1, с которой ранее он был знаком. Он согласился и пришел в гости к ФИО31, тот попросил у него покурить наркотика, он угостил, но денег с последнего за это не брал. Они стали общаться и он стал все чаще заходить к тому в гости. Постоянно ФИО31 просил покурить, он сначала того угощал, потом периодически стал отказывать. Когда он находился по данному адресу, то ему так и поступали звонки от покупателей наркотика, он тем говорил, чтобы подходили к дому, в котором находится магазин «Новэкс», второй подъезд, это и была та квартира «20», откуда и продавал наркотики. Покупатели стали привыкать к тому, что он всегда на данном адресе, ему было удобно, так как не приходилось ходить по улицам, это было и удобно ФИО31, так как тот мог покурить наркотик бесплатно. Свидетель №1 несколько раз говорила ему, чтобы он прекращал продавать наркотики из ее квартиры, но потом та снова была не против. В пгт. Яшкино у него есть друзья Свидетель №5 и ФИО6 М.Н., которые также знали, что он занимается продажей наркотиков. ФИО6 проживает по 

<

адрес>. В конце января 2019 года он приобрел весы для того, чтобы расфасовывать наркотики по маленьким пакетикам, у которых имеется застежка, «клип-бокс», которые он покупал в магазине «Упак-центр» в пгт Яшкино. Расфасовывал он в основном в доме у ФИО33, Белонеожко. Весы он в основном оставлял у Свидетель №1 или у ФИО33. Деньгами он распоряжался по своему усмотрению, дарил близким подарки на праздники, помогал дочке, сам питался, а также всегда оставлял на следующую закупку.

По поводу событий, произошедших 11 марта 2019 года может пояснить следующее, что он около 12.00 часов приехал на 

<

адрес> к ФИО33, забрал у того весы, так как оставлял их там ранее, также забрал коробку из под своего мобильного телефона «хонор 7а». Также с ним был не расфасованный пакет с наркотиками, его он положил в коробку из-под телефона для сохранности. Кроме этого в его сумочке были также расфасованные пакетики, он их не считал, количество не помнит. После ФИО33 ему позвонила Свидетель №1 и попросила привести ей пива, что он и сделал. Когда к ней пришел, то на столе на кухне увидел пачку из под сигарет «2222», та была пустая, он взял ее со стола, вытащил фольгу и сложил туда все готовые пакетики из сумочки, при этом не считал их. На кухне помимо Свидетель №1 находились незнакомые девчонки. Приехал он к Свидетель №1 с Свидетель №5, и они в зале ждали с работы ФИО31. Свидетель №5 употребил наркотики один раз, как только они приехали, угостил его он, больше тот не курил. Около 15.30 часов ему позвонил покупатель, когда они с тем встретились в подъезде, тот купил наркотик и сказал ему, что около магазина «Новекс» вроде как стоит автомобиль сотрудников полиции, после чего ушел. После этого ему продолжали поступать звонки, но он всем говорил, чтобы ждали вечера. Примерно в 17.15 часов пришел с работы ФИО31, сразу попросил у него покурить «спайса», он тому дал и тот ушел в туалет. В это время в квартиру кто-то постучался, Свидетель №1 ему сказала, что это наверно к нему, и он пошел открывать. Когда открыл дверь, то зашли несколько человек, сказали лечь на пол, что он и сделал, также на пол легли Свидетель №5 и ФИО31, девчонок выстроили у окна на кухне. Затем ему сказали встать, после чего представился один из сотрудников, показал свое служебное удостоверение, объяснил, что проходит оперативно-розыскное мероприятия и предложил добровольно выдать что – либо, запрещенное к гражданскому обороту, он ответил, что запрещенного ничего нет. Сначала осматривали кухню, он при всем этом присутствовал. На кухонном столе стояла подставка для кухонных приборов, один отсек был пустой, в нем обнаружили пустые пакетики из-под «спайса». Туда они их убирали после того, как докуривали наркотик. Также в духовом шкафу нашли около 7 пакетиков, в них оставалось какое-то небольшое количество наркотика, откуда они там появились, он сказать не может, он их туда не ложил и не видел, кто это сделал. По его версии это мог сделать только ФИО31, так как больше некому. Далее пошли в зал, там обнаружили в его коробке от телефона пакет с не расфасованным наркотиком, также обнаружили пачку из-под сигарет с приготовленными пакетиками, которая лежала за монитором компьютера. И коробку от телефона, и пачку из под сигарет с пакетиками положил туда он сразу после того, как только пришел к Свидетель №1. Также он спрятал в колонку сзади весы и пустые, новые пакетики для фасовки. Далее составлялись необходимые документы, он в них расписывался, также ставил свои росписи на пакетах, в которые упаковали все найденное и изъятое. После этого его доставили в отдел полиции, где он давал объяснение по поводу произошедшего. Реагент для приготовления того наркотика, который был изъят, он приобрел в начале марта 2019 года, тем же способом, что и ранее, тайник был в 

<

адрес>, номер дома он не знает, около гаража. Он сможет визуально показать это место и готов это сделать. В содеянном он искренне раскаивается. По поводу изъятого у него мобильного телефона может пояснить, что приобрел он его примерно в середине февраля 2019 года на средства, полученные как от преступной деятельности, так и от колымных работ. У него также были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 8500 рублей, эти деньги получены от продажи наркотиков. Наркотические средства, обнаруженные в ходе оперативно-розыскных мероприятий в коробке из-под телефона и в пачке из-под сигарет, принадлежат ему, он не успел их продать по той причине, что они были изъяты сотрудниками УФСБ. 

К показаниям, данным им ранее, хочет добавить, что в целях способствования раскрытию и расследованию преступления, совершенного им, хочет дать показания, касающиеся того момента, где, у кого именно были им приобретены наркотические средства, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В тот период времени, а именно с января по март 2019 года, он сбывал наркотические средства на территории пгт Яшкино, которые приобретал тем способом, о котором говорил ранее. То есть через приложение «телеграмм», путем закладок, на территории г. Кемерово, постоянно в различных местах. 10 марта 2019 года ему снова понадобилось наркотическое средство для того, чтобы осуществить его продажу и выручить денежные средства. Так как у него не было возможности поехать в г. Кемерово, то он решил придумать другой способ. Ему от незнакомых лиц было известно, что ФИО14 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств, что у последнего можно их приобрести. У него был номер телефона Петушенко, с помощью которого он нашел страницу в приложении «Телеграмм», где они договорились о встрече, а также о том, что он у того приобретет наркотическое средство «спайс» в количестве 20 грамм. Встретились они около 21.00 часов, прошли в последний подъезд дома по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где расположен магазин «Бегемот». Там тот ему передал в полиэтиленовом пакете наркотическое средство «спайс», за 20 грамм наркотика он должен был вечером 11 марта 2019 года отдать ФИО14 10 000 рублей. О том, что он собирается сбывать данное наркотическое средство, он ФИО14 не говорил. Вся переписка в приложении «Телеграмм» и им, и ФИО14 была удалена. Полиэтиленовый пакет он положил к себе в сумочку, и ушел в квартиру по 

<

адрес>, где и остался ночевать. Продавать он начал только на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно после обеда, как проснулся. Успел продать около 15 пакетиков с наркотиком, точнее сказать не может, также не может вспомнить, кому именно, после чего оставшийся наркотик был изъят сотрудниками УФСБ. / Т.1, л.д. 46-48, 54-55, 99-101, 195-196, 231-232/.

Свидетель Свидетель №9 судебном заседании показал, что в марте 2019 года в отделение в г. Тайга УФСБ России по Кемеровской области поступила оперативная информация, что на территории пгт. Яшкино ФИО14 организован канал поставки и незаконного сбыта синтетического наркотического средства в особо крупном размере ФИО2 В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий выяснилось, что ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств по 

<

адрес>. В целях пресечения преступной деятельности он, ряд сотрудников УФСБ, а также 2 гражданских лица ФИО38 и Свидетель №6 прибыли в пгт. Яшкино. В районе 17.25 часов они зашли во второй подъезд указанного дома и постучались в 20 квартиру. Дверь им открыл ФИО2. Зайдя в квартиру, обнаружили, что в ней находятся Свидетель №2 и Свидетель №5, Свидетель №1 (хозяйка квартиры) и ряд других девушек. Они попросили всех присутствующих в квартире пройти в зальную комнату, после чего он представился и предъявил служебное удостоверение, пояснил, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств. В ходе обследования указанной квартиры были обнаружены наркотические вещества. Так, на кухонном столе в подставке для столовых приборов были обнаружены пустые пакетики «клип-бокс», один из пакетиков содержал частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Такие же пакетики с частицами вещества серо-зеленого цвета были обнаружены в духовом шкафу. В ходе осмотра зала на компьютерном столе около монитора была обнаружена коробка от сотового телефона. В ней находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. За монитором была обнаружена пачка из сигарет, в которой находились 4 пакетика с аналогичным веществом. Все найденные наркотические вещества были изъяты. После осмотра квартиры. ФИО2 был доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО2 при нем были обнаружены денежные средства в размере 8500 рублей, а также его мобильный телефон с 2-мя СИМ – картами, банковские карты и другие личные вещи. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что все изъятые в квартире по 

<

адрес>, наркотические вещества принадлежат ему и то, что он планировал сбыть их. В ходе расследования данного дела ФИО2 активно способствовал к раскрытию и расследованию преступления, помог изобличить иных лиц, причастных к поставке и незаконному сбыту синтетического наркотического средства, в частности подтвердил причастность ФИО14 к совершению данного преступления. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что с ФИО2 он познакомился в феврале 2019 года. Его знакомый ФИО39 предложил ему приобрести наркотические вещества – «спайс», он позвонил ФИО2 и договорился о встрече в новом доме около рынка по 

<

адрес>. С ФИО39 они отправились туда вдвоем. Из первого подъезда слева вышел ФИО2 и продал им 1 пакетик «спайса» за 500 рублей. Они с ФИО39 употребили данное наркотическое вещество путем курения. Это был его первый опыт употребления подобного вещества, эффект от которого ему очень понравился, поэтому, спустя некоторое время, он позвонил ФИО2 самостоятельно и договорился о приобретении еще одного пакетика с наркотическим веществом. Через некоторое время ему снова захотелось употребить данное наркотическое вещество, однако у него не было денег, поэтому он решил позвонить ПАримакину и пригласить его к себе в гости, в квартиру моей сожительницы Свидетель №1 по 

<

адрес>. ФИО2 пришел, на его просьбу угостить «спайсом» он не отказал. Во время общения ФИО2 постоянно поступали звонки на сотовый телефон о приобретении наркотического вещества «спайс» и ФИО2 говорил им подойти к подъезду их дома, после звонка, он выходил в подъезд, реализовывал товар и возвращался в квартиру. Наркотические вещества он носил с собой в черной сумке через плечо. Впоследствии ФИО2 стал приходить к нам в гости часто, он угощал его наркотическим веществом, они употребляли его вместе. Однажды ФИО2 пришел к нему в гости со своим приятелем, Свидетель №5, в тот день они употребили наркотическое вещество втроем, угощал их ФИО2. Каждый раз, когда последний приходил к ним в гости, он реализовывал наркотические вещества из квартиры, в который проживали с Свидетель №1. Он был не против, т. к. ФИО2 угощал его ими бесплатно. Ему известно, что «спайс» наркотик, который запрещен к обороту. Свидетель №1 это не устраивало, она просила не употреблять наркотики в ее квартире и тем более не продавать их с ее адреса, но ФИО2 на ее замечания не реагировал. Фасовать «спайс» по маленьким пакетикам он мог в их квартире, носил с собой маленькие весы, ложечку и пакетики. Пакетики с наркотическим веществом он помещал в пачку из-под сигарет, а ее носил в сумочке. За один раз он мог расфасовать не менее 20 пакетиков, к нему приходило людей в день от 5 человек и больше, все приобретали разное количество пакетиков. ДД.ММ.ГГГГ весь день он находился на работе, вернулся домой около 17.25 часов. Когда он пришел в квартиру, в ней уже находился ФИО2 и Свидетель №5. В квартире на кухне Свидетель №1 и ее подруги разговаривали и пили пиво. Он попросил ФИО2 угостить его наркотиком, после чего отправился в туалет, где стал приготавливать сигарету, вытряхнул из нее часть табака, чтобы потом вместо него засыпать наркотик и выкурить. Находясь в туалете, он услышал, что в дверь кто-то постучал. Из разговоров он понял, что в квартиру прибыли сотрудники правоохранительных органов. Он вышел из туалета и увидел сотрудников ФСБ, которые представились и показали служебные удостоверения. Они сообщили, что в квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. Сотрудники стали проводить осмотр в помещение и обнаружили около компьютерного монитора пакет с наркотическим веществами в коробке из-под нового сотового телефона ФИО2, который он купил за несколько дней до данных событий. За монитором сотрудники нашли пачку из-под сигарет, в которой находились 4 пакетика наркотического вещества, приготовленного к продаже. На кухне в подставке из-под столовых приборов и в духовом шкафу были обнаружены маленькие пакетики с остатками наркотика. В подставку их складывал и он, и ФИО2, в зависимости от того, кто докурил наркотик последним, в этих пакетиках возможно что-то и оставалось, но на раз употребить бы не хватило. Сколько всего было изъято пакетиков с наркотическими веществами, ему не известно. После осмотра сотрудники доставили его, ФИО2 и ФИО3 в отдел полиции для дачи объяснений. 

Свидетель ФИО42 в судебном заседании показала, что ФИО2 знает около года, с которым ее сожитель Свидетель №2 находится в дружеских отношениях. С февраля этого года ФИО31 стал приглашать ФИО2 в ее квартиру в гости, где они общались и употребляли наркотическое средство «спайс». Наркотическое средство приносил ФИО2, иногда угощал сожителя, продавал их ему по 500 рублей за один пакетик. Через некоторое время ФИО2 стал осуществлять их продажу из ее квартиры, ему поступали звонки на мобильный телефон, в ходе которого он говорил, есть ли у него в наличии «спайс» и куда подойти покупателю. ФИО2 объяснял по телефону, что необходимо подойти ко второму подъезду ее дома, через некоторое время он выходил из квартиры в подъезд и реализовывал товар. Со временем ФИО2 стал фасовать наркотические средства в ее квартире, в зале, принес маленькие весы, которыми взвешивал пакетики, маленькую ложку, которой накладывал наркотическое средство в маленькие пакетики с застежкой. 11 марта 2019 могу она находилась дома. В обед к ней пришли знакомые подружки, сидели на кухне, общались и пили пиво. Примерно в час дня в квартиру пришел ФИО2 с Свидетель №5, которые несколько раз в ее квартире употребили наркотические вещества. Около 17 часов домой вернулся ФИО31, попросил у ФИО2 наркотическое средство и направился курить его в туалетную комнату. После этого в дверь кто-то постучал. Кто из присутствующих открыл дверь, в квартиру вошли мужчины, представились сотрудниками ФСБ и предъявили служебные удостоверения и стали осматривать квартиру. Мужчин было много, они были в гражданской одежде. Она поняла, что они ищут наркотические вещества. Сотрудники сначала обнаружили пару пустых пакетиков из-под наркотического вещества в подставке для столовых приборов. Пакетики с наркотическими веществами были обнаружены и в духовом шкафе, возможно их туда спрятал ФИО2. Полиэтиленовый пакет, из которого ФИО2 фасовал наркотическое вещество в маленькие пакетики, был обнаружен и коробке из-под сотового телефона, которая находилась на компьютерном столе. Все наркотические вещества, найденные в ее квартире, принадлежали ФИО2, он их продавал и употреблял совместно с парнями, ФИО31 Свидетель №5. Маленькие весы, с помощью которых ФИО2 фасовал наркотики в пакетики были обнаружены сотрудниками полиции в колонке около компьютера. Сотрудники ФСБ изъяли все найденные наркотические вещества, пакетики и весы в ее присутствии. Она неоднократно просила ФИО2 не приносить наркотические вещества в ее квартиру и не реализовывать их из ее подъезда. Он обещал, что больше этого не повторится, но все равно продолжал этим заниматься. 

Кроме вышеуказанного, виновность подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается исследованными и установленными в судебном заседании письменными доказательствами:

- данными рапорта оперативного дежурного отдела полиции ФИО15 об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18.26 часов в дежурную часть позвонил начальник полиции ОМВД России по Яшкинскому району ФИО16 и сообщил, что по адресу 

<

адрес> собираются граждане, возможно для потребления наркотиков /Т.1, л.д.63/;

- данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, согласно которым в ходе осмотра квартиры по 

<

адрес>, с участием Свидетель №1, изъяты электронные весы и пустые полиэтиленовые пакеты «клип-бокс»/Т.1, л.д. 86-90/;

- заключением эксперта, согласно выводам которого, представленное на экспертизу сухое вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, «изъятое 11.03.2019 в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-

<

данные изъяты> включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последними изменениями от 19.12.2018 г № 1598. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества /Т.1, л.д. 103-106/;

- данными протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему, согласно которым произведен осмотр двух полиэтиленовых пакетов белого цвета № № с находящимся в них содержимым. Представленные пакеты повреждений не имеют и прошиты тканевой нитью белого цвета. Концы нити проклеены между стандартным упаковочным бланком специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области с подписью специалиста и оттисков круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области. В ходе производимого осмотра вскрытие упаковок не производилось, и осмотр находящегося в них содержимого не осуществлялся. По окончании осмотра произведено фотографирование указанных предметов / Т.1, л.д.107-109/;

- данными протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему, в ходе которого произведен осмотр прозрачного полиэтиленового пакета, в котором находились: мобильный телефон марки «Honor» в чехле «книжка» темно-синего цвета. В нем присутствуют две сим-карты, карты памяти отсутствует. После осмотра мобильный телефон с сим- картами помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет «клип-бокс», который прошит белой нитью, концы нити проклеены между пояснительной надписью и оттиском печати № 1 «Для пакетов» ОМВД России по Яшкинскому району. В ходе осмотра произведено фотографирование осматриваемых и используемых предметов /Т.1, л.д. 113-120/; 

- данными протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему, согласно которым произведен осмотр прозрачного полиэтиленового пакета, в котором находились денежные средства в сумме 8500 рублей. По окончании осмотра произведено фотографирование указанных денежных купюр /Т.1, л.д. 142-146/;

- данными протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему, в ходе которого были осмотрены материалы ОРД УФСБ России по Кемеровской области: сопроводительное письмо о направлении результатов ОРД; рапорт об обнаружении признаков преступления; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 марта 2019 года; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; бланк протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; уведомление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан; постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; бланк протокола опроса, Свидетель №1; бланк протокола опроса Свидетель №2; бланк протокола опроса ФИО2; бланк протокола личного досмотра ФИО2; отношение в ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области; сопроводительное письмо; справка об исследовании № И-333; сопроводительное письмо о направлении результатов ОРД в ОМВД России по Яшкинскому району; постановление судьи Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; меморандум с копии аудиозаписей, перенесенных на единый носитель наиболее важных моментов телефонных переговоров ФИО2, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров»; кроме вышеуказанных документов к материалам ОРМ прилагается оптический CD-R диск. По окончанию осмотра CD-R диск упакован в бумажные конверт, клапаны конверта проклеены оттисками печати ОМВД России по Яшкинскому району/Т.1, л.д. 159-173/;

- данными протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему, в ходе которого произведен осмотр черного полиэтиленового пакета с находящимся в нем содержимым: электронных весов, на задней стороне корпуса весов имеется крышка под отделение с элементами питания, а также наклейка круглой формы с обозначением пределов работы весов – «200g/0.01g»; прозрачного полиэтиленового пакета «клип-бокс», в котором находились маленьких пустых прозрачных полиэтиленовых пакетов «клип-бокс» в количестве 141 пакет /Т.1 л.д. 205-210/;

- выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", а также из постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»/Т.1, л.д.222-227/; 

- признанием и приобщением к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - два полиэтиленовых пакета белого цвета № АВ0958395 и № АВ0774926 находящимся в них содержимым; мобильного телефона марки «HONOR» с находящимися в нем двумя сим-картами Теле2; CD-R диск с записью телефонных переговоров; электронные весы и пустые полиэтиленовые пакеты «клип-бокс»; которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яшкинскому району; материалы ОРД, которые хранятся при уголовном деле; денежные средства в сумме 8500 рублей, которые хранятся в финансовом подразделении ОМВД России по Яшкинскому району /Т.1, л.д. 110111,112, 121,122,123,147, 174,175,176,198,199, 211, 212,213/. 

Виновность ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, также подтверждается показаниями свидетелей ФИО17, Свидетель №5 Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, данными ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в которых ФИО2 показала, что до 2016 года она совместно со своим мужем ФИО2 и их совместным ребенком проживали в пгт. Яшкино, а после расторжения брака с дочерью ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переехали жить в г. Томск. За все время ФИО2 к ним в гости ни разу не приезжал. Она приезжала в пгт Яшкино с ребенком два раза, последний раз это было зимой 2019 года. ФИО2 с дочерью общался, даже забирал к себе на несколько дней, по телефону звонил примерно раз в три месяца, разговаривал с дочерью. С днем рождения поздравил ее только раз, в 2018 году, перевел деньги в сумме 2000 рублей, более материальной помощи тот не оказывал. Она со своей стороны тому никогда не запрещала с дочерью общаться. От знакомых ФИО2 ей было известно, что последний употребляет наркотики - «спайс». В марте 2019 года ей также стало известно, что ФИО2 задержан, подозревается в распространении наркотиков /Т.1, л.д.124/; Свидетель №5 показал, что с ФИО2 он знаком около 10 лет, находится в хороших, дружеских отношениях. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов они с ФИО2 встретились в центре поселка, съездили на такси к Свидетель №8 на 

<

адрес>, где ФИО2 забрал весы, затем заехали в магазин за пивом, после чего приехали в квартиру по 

<

адрес>, где проживают Свидетель №1 и Свидетель №2 В квартире у Свидетель №1 в гостях находились ее подруги. ФИО31 в этот день должен был вернуться после 17.00 часов с работы. Они с ФИО30 находились в зале, а девчонки на кухне. Ему было известно о том, что последний занимается распространением наркотических средств на территории пгт Яшкино, а именно «спайса», также и сам употребляет этот наркотик. Ранее он /свидетель/ «Спайс» употреблял, вообще употребляет наркотики крайне редко. В этот день, он поругался с женой, был в расстроенных чувствах, решил снова употребить наркотик, чтобы расслабиться. Он спросил у ФИО2, есть ли у того покурить, имел ввиду наркотики, тот ответил, что есть, после чего ФИО2 из кармана штанов, достал пакетик с застежкой, в котором был «спайс». Он достал сигарету, высыпал из нее часть табака, вместо того засыпал наркотическое средство и пошел в ванную комнату, где выкурил ее. После того, как он вышел, следом за ним ушел в ванную комнату и ФИО2, как он понял, тоже употребить наркотики. В какой-то момент он видел, как ФИО2 в зале занимался расфасовкой наркотика, при этом использовал электронные весы, насыпал в пустые пакетики с застежкой наркотик из обычного полиэтиленового пакета. Весы были размером чуть меньше сенсорного мобильного телефона и немного толще. Периодически ФИО2 в этот день звонили какие-то люди, из разговора он/свидетель/ понимал, что это покупатели наркотика, через некоторое время ФИО2 выходил в подъезд, а когда возвращался, то пересчитывал деньги и убирал их в кошелек, при нем ФИО2 выходил в подъезд около 5 раз. Через какое-то время он/свидетель/ лег спать на диване в зале. ФИО31 с работы еще не было. Проснулся он от того, что в квартире стали шуметь, открыл глаза и увидел, что в квартиру зашли люди в штатском, представились сотрудниками ФСБ, его положили лицом на пол. Он понял, что сотрудники пришли искать наркотические средства, так как в квартире запрещенного больше ничего не было. Он видел, как из коробки от телефона достали полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество, внешне похожее на «спайс», его там было достаточно много, данный пакет был похож на тот, из которого ФИО2 расфасовывал наркотик по маленьким пакетикам с застежками. Эту коробку обнаружили на компьютерном столе. Также он видел, как из пачки от сигарет достали несколько пакетиков с наркотиком, именно пакетиков с застежкой, похоже было, что те приготовлены для продажи. Сколько точно там было пакетиков, он не считал. После окончания мероприятий его доставили в отдел полиции, где он давал пояснения по поводу вышесказанного/ Т.1. л.д. 130-131/; Свидетель №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему и ФИО18 сотрудники УФСБ предложили принять участия в оперативно-розыскном мероприятии в пгт. Яшкино, они согласились. Около 17 час.25 мин. они зашли в подъезд дома, с торца которого находится магазин « Новэкс», затем прошли в квартиру, расположенную на первом этаже. В квартире уже находились сотрудники какого-то подразделения, он не знает, какого именно. В коридоре один парень лежал на полу лицом вниз, один в зале, и один на кухне. Четыре девушки стояли около окна в зале квартиры. Ни с кем из этих людей он ранее знаком не был. Сотрудники УФСБ разъясняли права, затем объяснили присутствующим лицам, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Владельцу квартиры был задан вопрос, имеется ли что-либо запрещенное и если да, то предложено было добровольно выдать. Хозяйка ответила, что ничего ей неизвестно по поводу этого. После этого сотрудники начали сначала осматривать помещение кухни, за их действиями наблюдали участвующие лица, также хозяйка квартиры. В подставке для столовых приборов на столе было обнаружено около 5 пакетиков с остатками вещества растительного происхождения, также в духовом шкафу обнаружили около 7 пакетиков с остатками такого же вещества, точное их количество он не запомнил. В ходе осмотра в зале на компьютерном столе была обнаружена коробка от телефона, в ней находился полиэтиленовый пакет в форме шара, внутри было вещество растительного происхождения, такое же, как и в пакетиках на кухне. За монитором на этом же столе обнаружили пачку из-под сигарет, в ней было также несколько пакетиков с таким же веществом, количество он не запомнил. По поводу обнаруженного хозяйка ничего пояснить не смогла. Все обнаруженное на кухне было упаковано в один полиэтиленовый не прозрачный пакет, пакет был какой-то специализированный, это он понял по надписям на нем, все из зала также в отдельный пакет точно такой же. На пакетах они ставили свои подписи. Также составлялись необходимые протоколы, в них он также ставил свои подписи. По окончании мероприятия в отдел полиции был доставлен один из парней, находящихся в квартире, в последствии он слышал, как тот рассказывал, что в данной квартире находился у своих знакомых, и занимался с данного адреса сбытом наркотических средств. Также этот парень пояснял, что наркотики, обнаруженные в зале, принадлежат ему /Т.1, л.д. 148-149/; Свидетель №7 показал, что с ФИО2 знаком, находятся нормальных отношениях. В феврале 2019 года от незнакомых ему лиц стало известно, что ФИО2 занимается распространением наркотиков на территории пгт Яшкино, то есть продает «спайс». В конце февраля 2019 года ему хотелось употребить наркотик, он позвонил тому и спросил, есть ли что-нибудь покурить, было понятно, что интересуется он именно наркотиками. Он покупал наркотики у ФИО2 один или два раза, все остальное тот его просто угощал. Иногда они встречались в общежитии по 

<

адрес>, иногда во втором подъезде дома по 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Новэкс». Когда ФИО2 его просто угощал, то курил обычно вместе с ним. Покупал он у того наркотики в пакетиках на застежках, не более одного за раз, стоил тот 500 рублей, со слов ФИО2, в нем находилось 0,5 грамма «спайса». ДД.ММ.ГГГГ он также звонил несколько раз ФИО2, хотел с тем встретиться, чтобы приобрести наркотики. Сначала ФИО2 ему сказал, что ничего нету, он стал ждать вечера. А вечером от жителей пгт. Яшкино он узнал, что за домом, где находится магазин «Новэкс», следят сотрудники силовых структур, и что ФИО2 пока не продает. Он решил пройти мимо этого дома, и когда проходил, то увидел, что из второго подъезда выводят парней, из них он узнал ФИО2 и знакомого Свидетель №5 /Т.1, л. д. 150/; ФИО45 показал, что с ФИО2 знаком около 8 лет, находятся в нормальных, дружеских отношениях. В конце января 2019 года от незнакомых жителей пгт Яшкино ему стало известно, что ФИО2 занимается распространением наркотиков на территории пгт Яшкино, а именно продавал наркотики под названием «спайс», в пакетиках «клип-бокс». Были случаи, когда ФИО2 находился у него в гостях, то тому на мобильный телефон поступали звонки, из разговора он понимал, что речь идет о продаже наркотиков. ФИО2 иногда отвечал, что сейчас у того ничего нету, а иногда говорил его адрес. Через какое-то время ФИО2 выходил на улицу, а потом возвращался. Он понимал, что ФИО2 продает наркотики, но с тем особо на эту тему не разговаривал. Сам он один раз пробовал «спайс», угощал его им ФИО2, находились они у него в доме. ФИО2 мог ходить по его дому и без его сопровождения. Он помнит, что 11 марта 2019 года около 13.00 часов к нему приезжал ФИО2 и его знакомый Свидетель №5. ФИО2 зачем то поднимался на второй этаж его дома, что там делал, ему было не интересно. В этот же день ему стало известно, что ФИО2 задержали за сбыт наркотиков/Т.1 л.д. 151/.

Суд, оценивая протоколы осмотра, иных следственных действий, считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

У суда нет оснований, сомневаться в правильности и объективности, доказательств обвинения, они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам и материалам дела. Нет оснований не верить показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 ФИО19, Свидетель №9, поскольку они подробны, последовательны, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, не противоречат установленным и исследованным в судебном заседании доказательствам и материалам дела, поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Кроме того, судом не установлены поводы оговора с их стороны, не названы эти поводы самым подсудимым.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности.

ФИО2 не трудоустроен, разведен, на иждивении имеет малолетнего ребенка, по месту жительства УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, на диспансерном учете у врача психиатра, фтизиатра, инфекциониста не состоит, находился под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога с 2008 года с диагнозом «

<

данные изъяты>», в 2015 году наблюдение прекращено в связи с уклонением от наблюдения, в ходе расследования данного уголовного дела, указал на лицо, у которого им были приобретены наркотические средства в крупном размере для дальнейшей реализации, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 11 марта 2019 года.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, указание на лицо, сбывшее ему для дальнейшей реализации наркотические средства в крупном размере, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 11 марта 2019 года.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей применить к подсудимому ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 содержится опасный рецидив преступлений.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений, поэтому наказание подсудимому ФИО2 следует назначить с применением ч.2 ст.68 УК РФ, которое не может быть менее одной третьей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Поскольку у ФИО2 имеется отягчающее обстоятельство, положения ст. 62 ч.1 УК РФ не применяются.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

Наказание подсудимому следует назначить в соответствии ч. 3 ст. 66 УК РФ как за покушение на преступление.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, исходя из характера и степени общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений, данных об его личности, находит исправление подсудимого только в условиях реальной изоляции от общества, не усмотрев оснований для назначения наказания ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения. В данном случае назначение ФИО2 условного осуждения будет противоречить принципу восстановления социальной справедливости как цели наказания, предусмотренного ст. 43 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве преступлений.

Суд считает нецелесообразным назначить подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обеспечения возможности рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению подлежат возмещению.

Постановлением следователя произведена оплата труда за участие в предварительном следствии по защите интересов обвиняемого ФИО2 адвокату Шумилову А.В. в сумме 7020 рублей 00 копеек /Т.2, л.д. 23/, 

Поскольку подсудимый ФИО2 молод, трудоспособен, данная сумма подлежат взысканию с него в пользу федерального бюджета.

Постановлением Яшкинского районного суда от 10 апреля 2019 года наложен арест на денежные средства в сумме 8500 рублей, изъятые у ФИО2 11 марта 2019 года, которые хранятся в финансовом подразделении Отдела МВД России по Яшкинскому району. 

В соответствии с п. 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данные денежные средства подлежат обращению в доход государства, как имущество, полученное преступным путем. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: два полиэтиленовых пакета белого цвета № № находящимся в них содержимым; электронные весы и пустые полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, находящейся в ОМВД России по Яшкинскому району уничтожить. Мобильный телефон марки «HONOR» с находящимися в нем двумя сим-картами Теле-2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яшкинскому району передать по принадлежности ФИО2 либо его родственникам по заявлению ФИО2. Материалы ОРД, хранящиеся при уголовном деле оставить в материалах дела. CD-R диск с записью телефонных переговоров, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яшкинскому району, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить 07 / семь/ лет 6/шесть/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя начало отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с 14 марта 2019 года по 05 августа 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: два полиэтиленовых пакета белого цвета № № находящимся в них содержимым; электронные весы и пустые полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, находящейся в ОМВД России по Яшкинскому району уничтожить. Мобильный телефон марки «HONOR» с находящимися в нем двумя сим-картами Теле-2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, находящейся в ОМВД России по Яшкинскому району передать по принадлежности ФИО2 либо его родственникам по заявлению ФИО2. Материалы ОРД, хранящиеся при уголовном деле оставить в материалах дела. CD-R диск с записью телефонных переговоров, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, находящейся в Отделе МВД России по Яшкинскому району, хранить при уголовном деле.

Арест на денежные средства в сумме 8500 рублей, изъятые у ФИО2 11 марта 2019 года, наложенный постановлением суда от 10 апреля 2019 года отменить, денежные средства, хранящиеся в финансовом подразделении Отдела МВД России по Яшкинскому району, обратить в доход государства, как имущество, полученное преступным путем. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход государства в сумме 7020 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо вручения апелляционного представления, апелляционных жалоб иных лиц, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в тот же срок со дня их вручения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении, в том числе бесплатно при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: